
Comune di Castelbuono
Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032
C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825

www.comune.castelbuono.pa.it
info@comune.castelbuono.pa.it - comune.castelbuono@pec.it

COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE 
N. 1 DEL 16/02/2023   

OGGETTO: Nomina Referente Portale PIAO
                     

IL SINDACO
Premesso che:

• il  Piao  (Piano integrato  di  attività  e  organizzazione)  è  stato  introdotto  all’articolo  6  del
Decreto Legge n. 80 del 2021, cosiddetto “Decreto Reclutamento” convertito dalla Legge 6
agosto 2021, n. 113.

• Il  Piao  ha  durata  triennale,  ma viene aggiornato  annualmente.  L’articolo  6  del  Decreto
Reclutamento,  indica  i  suoi  contenuti,  gli  obiettivi  programmatici  e  strategici  della
performance secondo i principi e criteri direttivi di cui all’articolo 10 del Decreto Legislativo
27  ottobre  2009,  n.  150,  stabilendo  il  necessario  collegamento  della  performance
individuale ai risultati della performance organizzativa, la strategia di gestione del capitale
umano  e  di  sviluppo organizzativo,  anche  mediante  il  ricorso  al  lavoro  agile,
compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di
personale, di cui all’articolo 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e gli strumenti
e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne;

Dato atto che:
a)       il PIAO deve essere predisposto dalle Pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti,
con la  sola  esclusione  delle  scuole  di  ogni  ordine e  grado e  delle  istituzioni  educative. Le  PA
interessate sono quelle dell’articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Le
Amministrazioni più piccole che detengono fino a 50 dipendenti approvano, invece, un Piano
semplificato;
b)     il Piano integrato di attività e organizzazione sostituisce tutta una serie di atti che sono 
obbligatori per le PA. In particolare, confluiscono nel PIAO, i piani:

• delle performance;
• della prevenzione della corruzione e della trasparenza;
• dei fabbisogni di personale;

Considerato che le Amministrazioni Pubbliche devono, quindi:
• approvare il PIAO ogni anno;



• pubblicarlo nel proprio sito internet istituzionale;
• inviarlo al Dipartimento della funzione pubblica, per la pubblicazione sul relativo portale;
• l’obiettivo principale è la semplificazione delle procedure di programmazione nelle PA, per 

garantire trasparenza, maggiore efficienza, efficacia e servizi migliori.

Ritenuto pertanto di individuare il dipendente Sig. Barreca Giuseppe, in qualità di Amministratore
di Sistema, il nuovo Referente per il Piao, con il compito di caricare e pubblicare sul portale, per
conto dell’amministrazione, i documenti e le informazioni relative al piano integrato di attività e
amministrazione ivi richiesti;
VISTA  la L.R. n. 7/92 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l'art 4 della L.R. n. 32 del 20.08.1994 che attribuisce al sindaco tale competenza;

Visto l’art. 50 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali" e ss.mm.ii.;

Visto l’articolo 6, comma 4 del Decreto Legge n. 80 del 2021, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, 
n. 113;

DETERMINA

1. di nominare il dipendente Sig. Barreca Giuseppe, in qualità di Amministratore di Sistema, in
possesso di appropriata conoscenza professionale, esperienza maturata, quale Referente
per il Piao;

2. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo online dell’Ente per il
periodo di 15  (quindici) giorni naturali e consecutivi;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale
dell’Ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs.
14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.

4. Dare mandato di  provvedere alla notifica del presente atto all'interessato.

f.to IL SINDACO
Mario Cicero


